
Escala 
Salarial 

INS-RSS
II Semestre 2023



a.1. Leyes 6836 y 9635
A.Nivel Salud

Asistente de Gerencia General

Coordinador de Especialidades Médicas

Coordinador Técnico de Psicología

Director General Médico

Director Transversal Médico 

Farmacéutico I

Farmacéutico II

Farmacéutico IV

Farmacéutico V

Médico Auditor

Médico Especialista

Médico General

Médico Jefe I-A

Médico Jefe I-B

Médico Jefe II-A

Médico Jefe II-B

Médico Jefe III-A

Médico Jefe III-B

Nutricionista I

Nutricionista II

Nutricionista IV

Odontólogo I

Odontólogo II

Psicólogo Clínico

Subdirector(a) Médico

Sub-jefatura Médica

₡2 505 189,45

₡4 326 000,00

 

₡5 500 000,00

₡4 590 785,81

₡1 300 000,00

₡1 700 000,00

₡2 168 507,00

₡4 590 785,81

 

₡4 200 000,00

 

₡2 400 000,00

₡3 675 000,00

₡3 785 250,00

₡4 412 520,00

₡4 223 600,00

₡4 500 700,40

 

 

₡1 624 887,20

 

 

 

₡4 766 153,83

₡2 000 000,00

₡1 046 835,00

₡1 046 835,00

₡1 024 242,00

₡1 287 472,00

₡1 213 576,00

₡843 534,00

₡946 419,00

₡994 405,00

₡1 024 242,00

₡914 658,00

₡1 026 213,00

₡914 658,00

₡1 046 835,00

₡1 046 835,00

₡1 078 244,00

₡1 078 244,00

₡1 110 580,00

₡1 110 580,00

₡614 169,00

₡750 660,00

₡885 515,00

₡874 024,00

₡980 620,00

₡843 534,00

₡1 213 576,00

₡1 046 835,00

Perfil II SEM 2023Salario Global de Ingreso

Salario 
base DGSC



a.2. Ley 7085
A.Nivel Salud

a.3. Salario único

Auxiliar de Enfermería

Enfermero Auditor

Enfermero I

Enfermero II

Enfermero IV

Enfermero V

Enfermero VI

₡900 000,00

₡1 100 000,00

₡1 478 260,00

₡2 168 507,00

₡432 592,45

₡760 000,00

₡703 881,00

₡722 041,00

₡760 000,00

₡780 598,00

₡804 248,00

Perfil II SEM 2023Salario Global de Ingreso

Asistente de Servicios de Salud

Asistente de Servicios de Salud-A

Asistente de Servicios de Salud-B

Auxiliar de Bodega

Auxiliar de cocina

Auxiliar en Servicios Generales

Bodeguero

Cocinero

Jefe de cocina

Profesional en Servicios de Salud I

Profesional en Servicios de Salud II

Profesional en Servicios de Salud III

Técnico en Servicios de Salud I

Técnico en Servicios de Salud II

Técnico en Servicios de Salud II-A

Técnico en Servicios de Salud III

Perfil

₡415 202,77

₡431 627,83

₡469 308,93

₡352.164.90

₡366 252,59

₡354 389,16

₡382.953,60.

₡412 822,10

₡774 434,94

₡793 522,66

₡945 098,55

₡1 125 627,94

₡706 231,83

₡793 522,65

₡908 690,16

₡935 668,21

II SEM 2023

Salario 
base DGSC



Detalles de perfiles cuya estructura engloba componentes salariales
Componentes salariales leyes 7085, 6836 y 9635 según corresponda



B.Nivel Administrativo

Detalles de perfiles cuya estructura engloba componentes salariales

Ley 8292

Asesor legal

Asistente Administrativo

Asistente de Gerencia General

Auxiliar en Transportes y Mensajería I

Auxiliar en Transportes y Mensajería II

Cajero

 Jefe de Departamento

Jefe de Dirección

Profesional I

Profesional II

Profesional III

Profesional IV

Secretaria Ejecutiva

Técnico Administrativo

Técnico Mantenimiento

Técnico Operario

Perfil

₡2 536 253,80

₡433 741,86

₡2 536 253,80

₡354 389,16

₡426 129,20

₡597 260,79

₡2 536 253,80

₡3 859 396,41

₡945 098,55

₡1 293 561,29

₡1 599 915,43

₡2 167 885,28

₡793 522,66

₡705 259,90

₡628 544,48

₡352 164,90

II SEM 2023

Profesional en Auditoría II

Profesional en Auditoría III

Salario Integral -  Profesional Auditoría II

Perfil

₡883 046,22

₡1 092 328,16

₡1 320 154,10

II SEM 2023

Componentes salariales 
Ley 8292: Ley general control interno



Perfil

₡6 217 956,30 

₡2 524 835,18

II SEM 2023

C. Nivel Gerencial

Gerente General

Auditor Interno

Detalles de perfiles cuya estructura engloba componentes salariales
Componentes salariales 

Ley 8292: Ley general control interno


