



A.Nivel Salud

a.1. Leyes 6836 y 9635

Salario base DGSC

Perfil	Salario Global de Ingreso	II SEM 2023	
Asistente de Gerencia General	# 2 505 189,45	# 1 046 835,00	
Coordinador de Especialidades Médicas	# 4 326 000,00	<i>\$</i> 1 046 835,00	
Coordinador Técnico de Psicología		<i>\$</i> 1 024 242,00	
Director General Médico	<i>\$</i> 5 500 000,00	<i>\$</i> 1 287 472,00	
Director Transversal Médico	<i>¢</i> 4 590 785,81	<i>\$</i> 1 213 576,00	
Farmacéutico I	<i>\$</i> 1300000,00	# 843 534,00	
Farmacéutico II	<i>\$</i> 1700000,00	# 946 419,00	
Farmacéutico IV	<i>\$</i> 2 168 507,00	<i>\$</i> 994 405,00	
Farmacéutico V	<i>¢</i> 4 590 785,81	<i>\$</i> 1 024 242,00	
Médico Auditor		# 914 658,00	
Médico Especialista	<i>¢</i> 4 200 000,00	# 1 026 213,00	
Médico General		<i>\$</i> 914 658,00	
Médico Jefe I-A	<i>\$</i> 2 400 000,00	<i>\$</i> 1 046 835,00	
Médico Jefe I-B	<i>\$</i> 3 675 000,00	<i>\$</i> 1 046 835,00	
Médico Jefe II-A	<i>\$</i> 3 785 250,00	<i>\$</i> 1 078 244,00	
Médico Jefe II-B	# 4 412 520,00	<i>\$</i> 1 078 244,00	
Médico Jefe III-A	# 4 223 600,00	<i>\$</i> 1 110 580,00	
Médico Jefe III-B	<i>¢</i> 4 500 700,40	# 1 110 580,00	
Nutricionista I		#614 169,00	
Nutricionista II		<i>¢</i> 750 660,00	
Nutricionista IV	<i>¢</i> 1 624 887,20	# 885 515,00	
Odontólogo I		<i>\$</i> 874 024,00	
Odontólogo II		# 980 620,00	
Psicólogo Clínico		# 843 534,00	
Subdirector(a) Médico	<i>¢</i> 4 766 153,83	<i>\$</i> 1 213 576,00	
Sub-jefatura Médica	# 2 000 000,00	# 1 046 835,00	



A.Nivel Salud

a.2. Ley 7085

Salario base DGSC

Perfil	Salario Global de Ingreso	II SEM 2023	
Auxiliar de Enfermería		# 432 592,45	
Enfermero Auditor		<i>¢</i> 760 000,00	
Enfermero I		<i>\$</i> 703 881,00	
Enfermero II	<i>\$</i> 900 000,00	# 722 041,00	
Enfermero IV	<i>\$</i> 1 100 000,00	<i>\$</i> 760 000,00	
Enfermero V	 \$1 478 260,00	<i>\$</i> 780 598,00	
Enfermero VI	<i>\$</i> 2 168 507,00	# 804 248,00	

a.3. Salario único

Perfil	II SEM 2023
Asistente de Servicios de Salud	# 415 202,77
Asistente de Servicios de Salud-A	# 431 627,83
Asistente de Servicios de Salud-B	<i>¢</i> 469 308,93
Auxiliar de Bodega	# 352.164.90
Auxiliar de cocina	# 366 252,59
Auxiliar en Servicios Generales	<i>\$</i> 354 389,16
Bodeguero	# 382.953,60.
Cocinero	<i>\$</i> 412 822,10
Jefe de cocina	<i>\$</i> 774 434,94
Profesional en Servicios de Salud I	<i>\$</i> 793 522,66
Profesional en Servicios de Salud II	# 945 098,55
Profesional en Servicios de Salud III	<i>¢</i> 1 125 627,94
Técnico en Servicios de Salud I	<i>\$</i> 706 231,83
Técnico en Servicios de Salud II	# 793 522,65
Técnico en Servicios de Salud II-A	<i>\$</i> 908 690,16
Técnico en Servicios de Salud III	# 935 668,21

Detalles de perfiles cuya estructura engloba componentes salariales

Componentes salariales leyes 7085, 6836 y 9635 según corresponda

Medicina Médico General y Odontólogo I y II

Salario Base DGS

Antigüedad (1,94%) Nominal con salario base de Julio 2018
Jornada 48 horas (9,09%)Nominal con cálculo a Julio2018
Bonificación 17 % Nominal con salario base de Julio2018
Carrera Profesional Valor del punto DGSC x cantidad de puntos

(22%) Nominal con cálculo sobre salario base a Julio 2018

Farmacéutico I, II, IV y V

Dedic. Consulta Externa

Salario Base DGSC

Antigüedad (1,94%) Nominal con salario base de Julio 2018
Bonificación 17 % Nominal con salario base de Julio 2018
Carrera Profesional Valor del punto DGSC x cantidad de puntos
Dedic. Consulta Externa (22%) Nominal con cálculo sobre salario base a Julio 2018

Dedic. Consulta Externa (22%) Nominal con calculo sobre salario base a Julio 2018
Compensación Diferencial salarial por contrato Diferencia entre salario Global y salario por componentes

Enfermero I

Salario Base DGSC
Antigüedad (1,94%) Nor
Compl. de Enfermería 15% Nomina

(1,94%) Nominal con salario base de Julio 2018 15% Nominal con salario base de Julio2018 Valor del punto DGSC x cantidad de puntos

Nutricionista II

Carrera Profesional

Salario Base DGSC

Antigüedad (1,94%) Nominal con salario base de Julio 2018
Carrera Profesional Valor del punto DGSC x cantidad de puntos

Médico Especialista, Subjefatura Médica, Médico Jefe I, II, III, Director General de Servicios Médicos, Subdirector(a) Médico y Director Transversal Médico

Salario Base DGSC

Antigüedad (1,94%) Nominal con salario base de Julio 2018
Jornada 48 horas (6,67%)Nominal con cálculo a Julio 2018
Bonificación (17%) Nominal con salario base de Julio 2018
Carrera Profesional Valor del punto DGSC x cantidad de puntos

Dedic. Consulta Externa (22%) Nominal con cálculo sobre salario base a Julio 2018 Compensación Diferencial salarial por contrato Diferencia entre salario Global y salario por componentes

Auxiliar de Enfermería

Salario Base Colegio de Enfermeras

Compl. de Enfermería 15% Nominal con salario base de Julio2018

Nota: solo aplica la Ley 7085, ya que no es un puesto profesional.

Enfermero II, IV, V y VI

Salario Base DGSC

Antigüedad (1,94%) Nominal con salario base de Julio 2018
Compl. de Enfermería 15% Nominal con salario base de Julio 2018
Carrera Profesional Valor del punto DGSC x cantidad de puntos

Compensación Diferencial salarial por contrato Diferencia entre salario Global y salario por componentes

Nutricionista IV

Salario Base DGSC

Antigüedad (1,94%) Nominal con salario base de Julio 2018
Carrera Profesional Valor del punto DGSC x cantidad de puntos

Compensación Diferencial salarial por contrato Diferencia entre salario Global v salario por componentes

Médico Auditor

Salario Base DGSC

Antigüedad (1,94%) Nominal con salario base de Julio 2018
Jornada (9,09%)Nominal con cálculo a Julio 2018
Bonificación (17%) Nominal con salario base de Julio 2018
Carrera Profesional Valor del punto DGSC x cantidad de puntos

Dedic. Consulta Externa (22%) Nominal con cálculo sobre salario base a Julio 2018

Prohibición 30% Grado Licenciatura sobre el salario base 15% Grado de Bachiller sobre el salario base

Psicología y Coordinador Técnico de Psicología

Salario Base DGS

Antigüedad (1,94%) Nominal con salario base de Julio 2018
Bonificación 17 % Nominal con salario base de Julio 2018
Carrera Profesional Valor del punto DGSC x cantidad de puntos

Dedic. Consulta Externa (22%) Nominal con cálculo sobre salario base a Julio 2018

Enfermero Auditor

Salario Base DGS

Antigüedad (1,94%) Nominal con salario base de Julio 2018
Compl. de Enfermería 15% Nominal con salario base de Julio 2018
Carrera Profesional Valor del punto DGSC x cantidad de puntos
Prohibición 30% Grado Licenciatura sobre el salario base
15% Grado de Bachiller sobre el salario base

^{*} La <u>compensación</u> <u>salarial</u> <u>diferencial</u> por contrato fue aprobada por la JD de INS-RSS por medio de Sesión No. 82, acuerdo No. VII del 16 de Noviembre del 2015.

^{**} Para el reconocimiento de <u>Prohibición</u> a nuevos colaboradores se aplicará un 30% para Licenciatura o superior y un 15% a Bachilleres.



B.Nivel Administrativo

Perfil	II SEM 2023
Asesor legal	# 2 536 253,80
Asistente Administrativo	# 433 741,86
Asistente de Gerencia General	\$2 536 253,80
Auxiliar en Transportes y Mensajería I	# 354 389,16
Auxiliar en Transportes y Mensajería II	# 426 129,20
Cajero	\$597 260,79
Jefe de Departamento	<i>\$</i> 2 536 253,80
Jefe de Dirección	\$ 3 859 396,41
Profesional I	\$ 945 098,55
Profesional II	# 1 293 561,29
Profesional III	<i>\$</i> 1 599 915,43
Profesional IV	# 2 167 885,28
Secretaria Ejecutiva	# 793 522,66
Técnico Administrativo	<i>\$</i> 705 259,90
Técnico Mantenimiento	# 628 544,48
Técnico Operario	<i>\$</i> 352 164,90

Ley 8292

Perfil	II SEM 2023	
Profesional en Auditoría II	¢883 046,22	
Profesional en Auditoría III	# 1 092 328,16	
Salario Integral - Profesional Auditoría II	# 1 320 154,10	

Detalles de perfiles cuya estructura engloba componentes salariales

Componentes salariales Ley 8292: Ley general control interno



C. Nivel Gerencial

Perfil	II SEM 2023	
Gerente General	# 6 217 956,30	
Auditor Interno	\$2 524 835,18	

Detalles de perfiles cuya estructura engloba componentes salariales

Componentes salariales Ley 8292: Ley general control interno

Aι	ıd	itor	· In	ter	'n
_			_		

Salario Base Un

Prohibición 30% Grado de Licenciatura sobre el salario base 15% Grado de Bachiller sobre el salario base

Prof. En Auditoría II

Salario Base Unico

Prohibición 30% Grado de Licenciatura sobre el salario base 15% Grado de Bachiller sobre el salario base

Prof. En Auditoría III

Salario Base Un

Prohibición 30% Grado de Licenciatura sobre el salario base

15% Grado de Bachiller sobre el salario base